
２０２３年度 校長あいさつ 

 

今年度 4月に湘洋中学校に着任いたしました、坪谷麻貴と 

申します。昨年度までは市教育委員会におり、久しぶりの中学 

校現場となりました。もともとは音楽科の教員です。大好きな 

「浜辺の歌」の舞台といわれる辻堂海岸が目の前に広がる、 

このキラキラと美しい地域の学校で、生徒たちとともに過ごす 

毎日に大きな幸せを感じています。 

今年度はこれまでのコロナ禍の経験を良い意味でいかし、教育活動をさらに充実させ、

平和で明るい未来社会を拓く子どもたちの、豊かな学びの実現を目指したいと思ってお

ります。「豊かな学び」とは、生活の中で生きて働く知恵、学び合いを通して育まれる自他

を大切にする心、健康でたくましい体などの育成を目指した、新たな時代にふさわしい主

体的な学びです。 

我々教職員は「伴走者」として、生徒の主体的な学びを支えていく役割を果たしていけ

るよう、精一杯努めてまいります。 

また、「豊かな学び」とは学校の授業だけでなく、ご家庭や地域のみなさまと連携するこ

とで成り立つ学びであると思います。そのための取組の一つとして、本校では今年度から

学校運営協議会制度（コミュニティ・スクール）が導入されました。これは、子どもたちのた

め、さらに、子どもたちが創る地域の輝く未来のために、学校、保護者、地域が協働して学

校運営を進めるための仕組みです。子どもの教育に係る課題や目標を共有して協議を

深め、地域と一体となって学校づくりを進めていくことができます。 

学校に関わるすべてのみなさまの笑顔のために、まずは、声を聴くこと、対話を大切にし

たいと思っております。生徒のみなさんも、保護者のみなさまも、地域のみなさまも、ぜひ気

軽にお声かけください♪ よろしくお願いいたします。 

 


